etus justitiæ qui manet, quem afferunt justii, quia in Christo manent, sicut palmites in vite, qui non possunt fructum facere, nisi manserint in vite. Est autem dilectio, qua a Deo diligimur, et est dilectio, qua Deum diligimus. In utraque manemus, si Christum diligere perseveramus. Custodit enim Dominus diligentes se. Est enim quædam dilectio, qua fratres et proximos nostros in Christo diligimus, sicut membra Christi, et corporis ejus, quod est Ecclesia. Omnia hujus corporis membra uno spiritu vivificentur, videlicet Spiritu sancto, sicut omnia membra hominis vivunt de uno spiritu hominis. Qui autem de spiritu Christi non vivunt, hi de corpore ejus non sunt, nec membra ejus sunt, nec in Christo manent. At qui servant unitatem spiritus in vinculo pacis; qui jus fraternitatis et spiritualis societatis inviolabiliter servant; qui ab ecclesiastica unitate nec per hæreses, nec per schismata, nec per vitæ vel morum vitia se separant, hi in corpore Christi et in Christo manent; quia vere Christum participant, et participando manducant. Propter quod dicit: « Qui manducat meam carnem, in me manet. » Et addit: « Et ego in illo (Joan. vi). » Nos confirmavit, ille jugiter in nobis operatur, ut maneamus et confirmemur in illo; « quoniam confirmata est super nos misericordia ejus, et veritas Domini manet in æternum (Psal. cxvi). » Hinc ipse dicit: « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus (Joan. xiv). » Qui dicit: « Ego diligentes me diligo (Prov. viii); » in his qui perseverant diligere, mansionem facit Deus, ut maneat, manens ipse in manentibus in se. Sed quid est, quod dicit: « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum: » quasi prius Christus a nobis diligatur, quam nos diligamur a Patre, vel quam ad nos veniat, et mansionem faciat Filius una cum Patre, cum Joannes dicat: « In hoc est charitas, non quasi nos dilexerimus Deum; sed quia ipse prior dilexit nos? » (I Joan. iv.) Facilis autem occurrit responsio considerantibus quod et dilexit nos, et elegit in Filio, secundum propositum gratiæ suæ, ante mundi constitutionem; et quod nos diligit vocando et justificando, gratiam suam adaugendo, et per profectum justitiæ ad perfectum duccendo, et in dilectione sua confirmando. Sicut enim profectu malitiæ mali obdurantur, et consuetudine peccandi obstinati redduntur, sic boni quodam ordine gratiæ incipientis et proficientis a Deo præveniente, et veniente, et manente, ad perseverantiam confirmantur. Hoc autem ordine ad vitam æternam perveniunt. « Qui enim perseveraverit usque in finem, hic salvus erit (Matth. x). » Christus itaque prævenit diligendo, et diligit præveniendo; quem qui diligit, diligitur a Patre dilectionis exhibitione, et abundantioris gratiæ collatione. Potest autem et alio modo intelligi, quod dictum est: « Pater meus diliget eum. » « Si quis, » inquit, « diligit me, ser-

monem meum servabit (Joan. xiv), » id est perseverabit servare. Parum est enim si servat, si non et servabit. Laus enim non fugientis, non sibi blandientis, non tepide aut leviter amantis, sola est perseverantia. Hinc Propheta ait: « Diligam te, Domine, » id est diligere perseverabo. Quod ut faciam, non mihi sine te sufficio, sed tu es « fortitudo mea (Psal. xvii). » Pater, « inquit, meus diliget eum, » id est perseverantem obedire perseverabit diligere. Non quod dilectio Dei levis sit et mutabilis, qui electos suos dilexit ante mundi constitutionem: et Christus, cum dilexisset suos, in finem dilexit eos, sed perseveranter diligit, quos in sua dilectione mansuetos custodit; et gratiam suam ei subtrahit, qui se gratiæ ipsius indignum facit. Dicens ergo Christus: « Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo (Joan. vi). » patenter insinuat quod qui in ipsum credit, et qui ipsum manducat, non nisi ipsum manducando confortatur, ut in Christo maneat, donec ad vitam æternam perveniat. Hinc justus orat: « Confirma hoc Deus, quod operatus es in nobis (Psal. lxxvii). » Hic ergo cibus, cum plena fide et digna veneratione manducatur, justitiam dat et perseverantiam, et vitam æternam, ut justificati per fidem et in charitate radicati, in eo securi maneamus, qui factus est nobis in domum refugii, et in locum munitum, quia in nobis sine fine manet, sicut scriptum est: « Latentur omnes qui sperant in te; in æternum exsultabunt, et habitabis in eis (Psal. v). »

Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem. Et qui manducat me, vivet propter me.

Hæc verba secundum beatum Augustinum sic intelliguntur, qui in sermone 26 super Joannem, ait: « Missio quippe ejus exinanitio suimet ipsius est, et formæ servilis acceptio. » Quod recte intelligitur, servata etiam illi cum Patre æqualitate naturæ. Major est enim Pater homine filio, sed æqualem habet Deum Filium, cum idem ipse sit et Deus et homo, Dei Filius et hominis filius, unus Jesus Christus. In qua sententia si recte accipiuntur hæc verba, ita dixit: « Sicut misit me vivens Pater, et ego vivo propter Patrem; et qui manducat me, et ipse vivet propter me; » ac si diceret: Ut ego vivam propter Patrem, id est ad illum tanquam majorem referam vitam me, exinanitio mea fecit, in qua me misit. Ut autem quisquam vivat propter me, participatio facit, qua manducat me. Ego itaque humiliatus vivo propter Patrem, ille erectus vivit propter me. Si autem ita dictum est: Vivo propter Patrem, quia ipse de illo, non ille de ipso, sine detrimento æqualitatis dictum est. Nec tamen dico: « Et qui manducat me, et ipse vivet propter me, eandem nostram et suam æqualitatem significavit, sed gratiam mediatoris ostendit. » Hæc Augustinus. Quid ergo in his verbis Christi nobis intimatur, nisi ipsum a Deo Patre missum fuisse, ad hoc in mundum venisse, ut manducantes eum, id est cre-

dentem in eum, vivat propter ipsum, sicut ipse vivit propter Patrem? Vivit autem Christus propter Patrem, aut ut beatus Hilarius, vivit per Patrem, quia de Patre est, Deus de Deo, vita de vita. Sicut enim Pater habet vitam in semetipso, sic dedit et Filio vitam habere in semetipso. Hoc secundum vitam, qua vivit apud Patrem. Secundum vero vitam, qua vixit apud homines homo, propter Patrem vixit; quia Patrem in vita clarificavit, voluntatem ejus faciens, et in omnibus honorem deferens. Nos autem vivimus propter ipsum, si totum quod vivimus referamus ad ipsum, de cujus munere venit quod juste vivimus, de cujus virtute speramus, quod beatissime victuri sumus. Hinc Psalmista dicit: «Laudabo Dominum in vita mea (Psal. cxlv.)» Et iterum: «Deus, vitam meam annuntiavi tibi (Psal. lv.)» In hac autem comparatione qua nunc utitur Christus, bina et bina mutua collatione sese respiciunt. Missio enim et manducatio per similem efficientiam sibi conferri possunt. Efficit enim missio, ut vivat Christus per Patrem, in quantum minor est Patre; efficit manducatio, ut nos vivamus propter Christum, qui mediator Dei et hominum Patri reconciliat viventes propter se, sicut ille vivit propter Patrem. Vita Christi propter Patrem, et vita nostra propter Christum, per similem causam et intentionem et finem, id est procedendo, tendendo, perveniendo sese respiciunt. Nam et hæc et illa illuc redit, unde incipit; ad illum refertur, a quo confertur; illi redditur, a quo accipitur. Quod Christus dicit: «Qui manducat me, vivet propter me (Joan. vi.)» duobus modis recte intelligitur, aut ratione affectus, aut ratione signi. Id enim efficit hæc manducatio, ut vivamus propter Christum; hoc est, per gratiam ejus ad gloriam ejus; et quod vivimus propter Christum, signum est, quia manducamus Christum. Similiter duobus modis intelligi potest, quod præmissum est: «Qui manducat meam carnem, et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo (ibid.)» In Christo enim manere, manducationis effectus est et signum; ac si diceretur: Signum quia manducat et bibit, hoc est si manet in me, si vivit propter me.

Hic est panis, qui de cælo descendit. Non sicut manducaverunt patres vestri manna, et mortui sunt. Qui manducat hunc panem, vivet in æternum.

Attendite quoties Christus eadem replicat, quoties inculcat, Patrem hunc panem dedisse, hunc panem de cælo descendisse, hunc panem vitam æternam dare. Ut quid hoc? Utique ad astruendam fidem divinitatis suæ, ut indubitanter Deus esse credatur, qui Patrem habeat Deum; qui in cælo fuerit, et de cælo descenderit, qui velit manducari, et non possit consumi; qui vitam æternam possit dare, et in novissimo die a mortuis suscitare. Propterea quasi repetendo dicit: «Hic est panis, qui de cælo descendit.» Et ut ostendat hunc panem

A plus esse et posse, quam manna, addit: «Non sicut manducaverunt patres vestri manna, et mortui sunt. Qui manducat hunc panem, vivet in æternum.»

Hæc dixit in Synagoga dicens, etc. usque ad illud: Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt (Joan. vi.)

Qui aderant, plures non intelligendo scandalizati sunt; et multi hæc audientes non ex inimicis, sed ex discipulis ejus, dixerunt: «Durus est hic sermo. Quis potest eum audire?» Si discipuli durum haberunt istum sermonem, quid inimici? Intellexerunt illi, quod disponderet Jesus carnem veluti concisam distribuere credentibus in se: «Sciens autem Jesus apud semetipsum, quia murmurabant de hoc discipuli ejus (ibid.):» (sic enim apud se ista dixerunt, ut ab illo non audirentur; sed ille qui eos noverat in semetipsis, audiens apud semetipsum,) «respondit et dixit: Hoc vos scandalizat;» quia dixi, carnem meam ad manducandum, et sanguinem meum ad bibendum dari? Hoc vos nempe scandalizat: «Si ergo videritis filium hominis ascendentem, ubi erat prius?» Quid est hoc? Hinc solvit quod eos moverat; hinc aperuit, unde scandalizati sunt; hinc plane, si intelligerent. Illi enim putabant, eum per divisionem erogaturum corpus suum, ille dixit se ascensurum in cælum, utique integrum. Cum videritis filium hominis ascendentem ubi erat prius, certe vel tunc videbitis, quia non eo modo quo putatis, erogat corpus; certe vel tunc intelligetis, quia gratia non consumitur morsibus. Alio loco Christus dicit: «Nemo ascendit in cælum, nisi qui descendit de cælo, filius hominis qui est in cælo (Joan. iii.)» Unde intelligitur, secundum unitatem personæ, et tunc eum, et prius fuisse in cælo, qui propter humilitatem exaltandam nunc ascensurus dicitur in cælum. Deinde adjungit: «Spiritus est qui vivificat, caro non prodest quidquam.» O Domine, magister bone, quomodo caro non prodest quidquam, cum tu dixeris: «Nisi manducaveritis carnem filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis?» (Joan. vi.) Au vita non prodest qui liquans? Et propter quid sumus, nisi ut habeamus vitam æternam, quam tua carne promittis? Quid ergo caro non prodest quidquam? Quomodo contraria non sunt: «Caro mea vere est cibus, et caro non prodest quidquam?» Dignum videretur secundum clementiam et benignitatem Christi, ut qui in verbis ejus scandalizati sunt non credentes, ab errore incredulitatis suæ, per declarationem sermonum, quæ illuminat, et intellectum dat parvulis, revocarentur ad agnitionem veritatis et pietatem fidei; quatenus de carne Christi digne sentirent; sicut ipse credi voluit, et nobis credere expedit. Nunc autem scandalizatis, quasi eos in errore relinquere volens, dicit: «Caro non prodest quidquam.» Quis enim de carne Christi indigne sentiens non libenter audiat: «Caro non prodest quidquam?» Nam qui

incredulus est, hinc forte assertionis suæ testimonium assumet, qua utilitati tantæ sacramenti contradicere præsumet. Sed verus est sermo, qui de illo scriptus est : « Ecce hic positus est in ruinam, et in resurrectionem multorum (Luc. 11). » Doctrina ejus aliis est odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem. Sciens ergo quibus loqueretur, dixit quod oportuit; sicut illis dici oportuit, qui post miracula, et manifesta divinitatis ejus documenta verbis ejus credere renuerunt. Cogitabant illi carnem carnaliter, non spiritualiter; secundum sensum carnis, et sapientiam carnis. Carnalis autem sensus non prodest quidquam. Ipsa etiam caro impie et irreverenter et carnaliter cogitata, sicut ea quæ in cadavere dilaniatur, vel in macello venditur. Taliter cogitantibus, id est non credentibus, non prodest quidquam. Dicitur autem : « Caro non prodest quidquam, » præsumit, « Spiritus est, qui vivificat; » alterum propter bonos, alterum propter malos. Spiritus enim Dei per spiritualem intelligentiam, id est per veram Christi fidem, et per spiritualem sapientiam, hoc est per veram Christi dilectionem, justos vivificat, ut spiritualiter intelligant, et spiritualiter vivant. Ad quos pertinet, quod hic dicitur : « Spiritus est, qui vivificat; » et quod præmittitur : « Caro mea vere est cibus. » At qui a spiritali intelligentia, hoc est a fide Christi alieni sunt, aut qui fidem habentes, a spiritali sapientia, hoc est a charitate Christi, vacui sunt, hi a spiritu Dei non vivificantur, nec Christi carnem spiritualiter manducant, ita scilicet ut vivant et maneant in illo, et ipse in eis. Propterea illis, quibus caro non prodest quidquam, dicitur : « Caro non prodest quidquam. » Quod ergo Christus de carne videtur contraria dicere, quasi prosit et non prosit, eo pertinet ut intelligatur, spiritualibus, qui a spiritu Christi vivificantur, prodesse; carnalibus vero, qui spiritu Dei non aguntur, omnino non prodesse. Secundum hunc modum loquitur Apostolus de lege. Nam quodam loco legem quasi inutilem aut malam ostendere volens, dicit : « Littera occidit (II Cor. 11). » Et iterum : « Lex iram operatur (Rom. 14). » Et : « Virtus vero peccati, lex (I Cor. xv). » Sed hæc dicuntur propter malos, et contra malos, in quibus occasione mandati concupiscentia augetur, et per legis prævaricationem lex contemnitur. Lex enim hostem demonstrat et instigat, et contra hostem non adjuvat; concupiscentiam vetat, et excitat; prævaricationem addit et punit. Alio loco dicit : « Lex sancta est et bona (Rom. vii), » Et iterum : « Lex spiritalis est (ibid.); » et hoc propter bonos. Sic de fide et de scientia variatur locutio; quia aliis et aliis prodesse possunt, aut non prodesse. Christus dicit : « Qui credit in me, habet vitam æternam (Joan. vi). » Apostolus dicit : « Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum (I Cor. xiii). » Propheta dicit : « Bonitatem, et disciplinam, et scientiam doce me (Psal.

A cxviii). » Apostolus dicit : « Scientia inflat, charitas vero ædificat (I Cor. viii). » Sicut ergo fides vel scientia sola sine charitate, et sicut littera legis sine spiritu legis nihil prodest; sic caro sine spiritu, hoc est sine gratia fidei et charitatis, nihil prodest. Et quemadmodum Apostolus dicit : « Littera occidit, spiritus autem vivificat (II Cor. 11); » sic Christus dicit : « Spiritus est, qui vivificat, caro non prodest quidquam. » Quomodo autem spiritus vivificet, ostendere volens, adjungit : « Verba quæ ego locutus sum vobis, spiritus et vita sunt. » Quid est, spiritus et vita sunt? Spiritualiter intelligenda sunt. Intellexisti spiritualiter : « Spiritus et vita sunt; » intellexisti carnaliter etiam sic illa : « Spiritus et vita sunt, » sed tibi non sunt. Spiritus et vita sunt, quia per inspirationem spiritualis gratiæ vitam, qua bene vivitur, præstant et servant.

Sunt quidam ex vobis, qui non credunt, etc., usque ad illud : *Credimus et cognovimus, quia tu es Christus Filius Dei (Joan. vi).*

Inter discipulos Christi erant quidam credentes, quidam non credentes : et inter non credentes erat Judas, qui traditurus erat eum. Christus omnes noverat, qui essent credentes, et qui non credentes, et quis esset traditurus eum, et qui essent dicessuri ab eo. Sed antequam discedant, qui dicessuri sunt, ostendit quod non omnium est fides; sed eorum, quibus datum est ad Christum venire a Patre suo. C. Mysterium quippe fidei non caro et sanguis, sed Pater qui in cælis est, revelare potest. Ille aliis dat, ut credant, aliis non dat. Quare aliis non dat, ipse novit : hoc scire non datur, et in re tam incomprehensibili, tam abscondita ab oculis nostris, nihil possumus, nisi per admirationem exclamare, et dicere : « O altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus (Rom. xi)! » Multi autem discipulorum, qui non crediderunt, abierunt retro, sed post Satanam, non post Christum. Petro, cum consilium daret Domino, ne moreretur, dictum est a Domino : « Redi post me, Satana; non enim sapis, quæ Dei sunt (Matth. xvi). » Non illum repulit Dominus ire post Satanam, sed quia voluit præcedere Dominum, appellavit eum Satanam, et fecit ire post se, ut non esset Satanas. Petro dicitur : « Redi post me, » de istis vero dicitur : « Abierunt retro, » et intelligitur post Satanam; sicut de quibusdam feminis dicit Apostolus : « Quædam enim conversæ sunt retro post Satanam (I Tim. v). » Abeuntibus post Satanam, ut nec cum Christo ulterius ambularent, Judas adhuc remansit ad insidiandum. Dixit ergo Jesus ad duodecim qui remanserunt : « Nunquid et vos vultis abire? Respondit ergo ei Simón Petrus : Domine, ad quem ibimus? (Joan. vi.) Si a te recedimus, ubi vitam, ubi veritatem, ubi vitæ auctorem, ubi similem veritatis doctorem inveniemus? » Verba vitæ æternæ habes. » Verba tua reverenter audita, et in sinu fidei recondita, præstant vitam æternam.

Verbis tuis vitam æternam promittis, in ministrati-
one corporis et sanguinis tui, et nos verbis tuis
fidem habentes : « Credimus et cognovimus, quia tu
es Christus Filius Dei, » id est quia ipsa vita æterna
tu es, et non das in carne et sanguine tuo, nisi quod
es. « Credimus, inquit, et cognovimus, quia tu es
Christus Filius Dei, » id est hoc ipsum credimus et
cognovimus, te esse Filium Dei : unde consequens
est te verba vitæ æternæ habere, et quæcunque dixi-
sti, vera esse. Vel aliter. Quæcunque dixisti de
carne tua manducanda et sanguine tuo bibendo,
credimus et cognovimus vera esse, quia tu es Chri-
stus Filius Dei. Non dixit, cognovimus et credimus,
sed credimus et cognovimus, quod de ea cognitione
intelligi potest, quæ per processum fidei intellectum
consistit, de qua scriptum est : « Nisi credideritis, non
intelligetis (Isa. vii). » Fides quidem ipsa quædam
cognitio est, etiam in his qui simpliciter credunt,
et rationem fidei non intelligunt. Cognitio vero
usque ad intellectum proficiens, illorum est, qui
exercitatos sensus habent ad fidei rationem plenius
cognoscendam, parati semper ad satisfactionem
omni poscenti rationem de ea, quæ in nobis est,
fide et spe. Quod in superioribus Christi verbis
multi discipulorum scandalizati sunt in fide, alii
autem ædificati ad fidem, magna ex hoc consolatio,
Deo dispensante, prædicantibus verbum Dei provisa
est, si forte in verbis eorum auditores increduli
scandalizantur, et retrorsum post Satanam conver-
tuntur. Magna tamen cautela adhibenda est, et cum
timore semper verbum Dei seminandum.

Hæc verba Christi, quæ ex Evangelio Joannis
apposimus, secuti Patrem Augustinum exposui-
mus : ubi interdum verbis ipsius, ubi commodum
videbatur, sententias ab eo explicitas non prætere-
rere, nec eas vel plenius vel brevius explicare cu-
ravimus. Nunc post quatuor evangelistarum testi-
monia, ad astruendam fidem hujus ineffabilis sacra-
menti, ea quæ potuimus diligentia discussa intentio-
nem ad verba apostoli Pauli ad hoc sacramentum
pertinentia convertamus ; ut confessio fidei nostræ
evangelicæ sic et apostolicæ doctrinæ testimoniis
subnixæ, sicut moles immobilis sua stabilitate fun-
data consistat : et nulla inventorum, nulla curiosarum
violentia quæstionum a sua firmitate labefactari
queat.

De verbis Apostoli.

« Non lotis manibus manducare, non coinquinat
hominem (Matth. xviii). » Hoc de cibo sentire licet,
qui non potest hominem mundare ; et de manibus,
quæ sine reatu conscientiæ ut quotidie laventur,
quotidie inveniuntur illotæ. Verum ad mensam
Domini, et ad carnes Agni immaculati, illotis ma-
nibus accedere indecens et illicitum est, et omnino
tutum non est. « Lavabo, inquit, inter innocentes
manus meas, et circumdabo altare tuum, Domine
(Psal. xlv). » Detestatio criminum, et justitia bo-
norum operum, hæc est vera munditia manuum. At
qui mundas habet manus, cavere debet, ne attrahat

A immundum. Nam « qui tetigerit immundum, im-
mundus erit. Qui tangit picem, inquinabitur ab ea
(Eccli. xiii). » Qui non constringitur reatu proprii
criminis, videat ne polluat consensu alienæ ini-
quitalis. Hinc Apostolus Timotheum instituens :
« Neque communicaveris, inquit, peccatis alienis.
Teipsum castum custodi (I Tim. v). » Et Corinthiis
scribens, arguit in eis, quod fornicatorem publicum
de medio sui non tollerent, quasi tanti delicti eum
tolerando participes fierent. Ait enim : « Auditor
inter vos fornicatio ; et talis fornicatio, qualis nec
inter gentes, ita ut uxorem patris sui aliquis habeat.
Et vos inflati estis, et non magis luctum habuistis,
ut tollatur de medio vestri, qui hoc fecit (I Cor. v). »
Et post pauca : « Non est bona gloriatio vestra.
B Nescitis, quoniam modicum fermentum totam mas-
sam corrumpit ? Expurgate vetus fermentum (ibid.). »
Ecce etsi alias boni viderentur, non bonam dicit glo-
riationem eorum, de vita videlicet, vel fama, vel
conscientia sua ; quia consensus alieni criminis per
malam patientiam cætera bona corrumpit, et unius
exemplum multis perniciosum existit. Volens ergo
eos retrahere a tali delicto, cum pluribus modis eos
terrere posset, prælegit exemplo de lege Moysi
proposito ad condignam reverentiam paschalis ho-
stiæ eos cohortari, ut dignitate tanti sacramenti
considerata exhorrescerent indigni accedere, et in-
ter se aliquem indignum sustinere. Quid enim ter-
ribilius est homini peccatori ad mensam Domini
accedenti, et veram hujus sacramenti fidem ha-
benti, quam cogitare secum, quam immundus, quam
ira dignus sit, qui accedit, et quam sanctus et im-
pollutus, et quam justus, ad quem accedit ? Pro-
pterea memoriam mortis Christi, et immolationem
Agni proponens, monet expurgare vetus fermentum,
et epulari in azymis sinceritatis et veritatis,
reserans quod in lege clausum erat, et illuminans
quod in typo fuerat adumbratum.

*Expurgate vetus fermentum, etc., usque ad illud ;
In azymis sinceritatis et veritatis.*

In Exodo filiis Israel præceptum est agnum im-
molare, et carnes assas igni edere, et azymos panes
cum lactucis agrestibus. Et de azymis sic scriptum
est : « Primo mense, decima quarta mensis ad ve-
sperum, comedetis azyma usque ad diem vigesi-
mam primam ejusdem mensis, » etc. (Exod. xii). Et
infra : « Fecerunt sibi subcinericios panes azymos.
Neque enim poterat fermentari, cogentibus exire
Ægyptiis, et nullam facere sinentibus moram (ibid.). »
Fili Israel tum auctoritate divini præcepti, tum an-
gustia temporis, panem fermentare prohibiti sunt.
Sed necessitas temporis divinæ dispensationi ser-
viens, quod Deus fieri noluit, fieri non permisit.
Incipientibus exire de Ægypto abstinentia fermenti
indicitur, et, præcipiente Domino et urgente Ægy-
ptio, non possunt non abstinere, etiamsi velint non
abstinere. Egressis autem de Ægypto eadem absti-
nentia in esu agni indicitur, et ad obedientiam ces-
sat temporis necessitas, et accedit libera voluntas.

Sic cum exitur de regno peccati, et de vana sæculi conversatione, sæpe abstinencia peccati, quæ a Deo imponitur, necessitate temporis nihilominus observatur, sed processu temporis totum fit voluntarium, quod ab initio forte potuit esse extortum. Peccatum vetus fermentum est, quo abstinendum est toto hoc numero septem dierum. Hoc fermento tota massa corrupta est in prævaricatione Adam, et posteris ejus. Unde et vetus dicitur, et ad veterem hominem pertinet, cui longe dissimile est fermentum justitiæ, de quo scriptum est: « Simile est regnum cœlorum fermento, quod acceptum mulier abscondit in farinæ satis tribus (Matth. xiii). » Illud vetus fermentum corrumpit et inflat, et novæ conspersioni contrarium est. Est autem conspersio farina per liquorem conglutinata sine fermento, idem et azyma. Nova autem conspersio vel azymus pauls Christus est, ab omni corruptione peccati immunis. Et si nos per timorem et humilitatem comminuti sumus, si aquis baptismi vel pœnitentiæ conspersi, et liquore supercœlestis gratiæ perfusi, et per charitatem conglutinati, ne per varia erroris desideria dividamur, tunc nova conspersio vel azymi sumus, et expurgato veteri fermento et corruptione vitæ scelerata, monemur et nos cum Corinthiis, ut simus nova conspersio (I Cor. v), id est ut permaneamus sine fermento, sicut per gratiam facti sumus azymi, id est liberi a peccato; vel ut simus nova conspersio, per opera justitiæ ambulantes in novitate vitæ, sicut liberati sumus a corruptione veteris vitæ. Si enim secundum legem a fermento abstinendum fuit in esu paschalis Agni, qui in figura præcessit; multo magis nunc a fermento spiritualiter abstinendum est: « Etenim pascha nostrum immolatus est Christus (ibid.). » Pascha nomen solemnitatis est, et sollemnis hostiæ. In utraque Christus significatus est. Ipse enim est solemnitas nostra, et gaudium nostrum, et dies lætitiæ et exultationis nostræ, et hostia nostra pro nobis oblata, et in esum a Deo præparata. Itaque epulemur. Si nova conspersio sumus et panes azymi, quomodo nobis, vel a nobis dicitur, « epulemur; » nisi quia ipsi convivium et convivæ sumus, reddendi de Christo, qui nobis panis est, qui et de nobis relictus? De quo scriptum est, quia « pascitur inter lilia (Cant. ii). » Et in Apocalypsi ipse de se dicit: « Ego sto ad ostium et pulso; Si quis audierit vocem meam, et aperuerit januam, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum (Apoc. iii). » Epulemur ergo in conspectu Dei, et delectemur in lætitia, « non in fermento veteri, neque in fermento lætitiæ et nequitiae (I Cor. v). » Agnus enim innocens est, qui tollit peccata mundi. Nequitia autem et malitia sic distingui possunt, ut altera intelligatur in iis quæ fiunt contra Deum, altera in iis quæ fiunt contra proximum. Quocumque autem modo discernantur, sic omnis iniquitas fugienda est, ut malitia et nequitia; et vitæ iacorrumpio sic sectanda est, ut epulari possimus in azymis « sinceritatis, » ab omni

A iniquitate immaculatos nos servantes; « et veritatis, » bona quæcumque sine dolo et fictione facientes.

Ex eadem Epistola: *Patres nostri omnes sub nube fuerunt, etc., usque ad illud: Petra autem erat Christus (I Cor. x).*

« Abrahæ dictæ sunt promissiones (Galat. iii). » Dictæ sunt quidem, et non statim exhibitæ, sed in longa tempora dilatæ. Fides autem promissionum in expectatione earum crebris signis et virtutibus, signis a Deo factis confirmata est, quibus notam fecit Deus potentiam suam, ne non crederetur potens facere quæ promisisset. In signis autem antiquis patribus visibiliter exhibitis annuntiavit Deus virtutem operum suorum, eorum quæ facturus erat in generatione altera. Qualia enim facturus erat promissiones adimplens, talia fecit antequam adimpleret. Talia, inquam, sed non eadem, sed similia; quæ suæ figuræ similitudine præsignare possent, et præmonstrare promissionum fructum et finem. Promissiones multæ erant, et una; quia multæ in una, et in multis una. Unus enim Christus finis est promissionum, quia ab omnibus justis desideratus et expectatus, sperabatur populum suum de omni malo, quasi de hostili manu liberaturus, et benedictionem et salutem daturus. Hoc est quod Zacharias dicit: « Locutus est per os sanctorum, qui a sæculo sunt, prophetarum ejus. Salutem ex inimicis nostris (Luc. i), » etc. Fructus promissionum gratia est, quæ datur in baptismo: item gratia, quæ datur in Dominici corporis et sanguinis sacramento. Ibi peccatorum remissio, hic ad capessendam vitam æternam salutaris præparatio. Ibi Christus induitur, hic manducatur. Ii sunt primitivi fructus interim percipiendi, donec evacuatur quod ex parte est, et veniat quod perfectum est, ut videamus Deum deorum in Sion.

Christus autem ipse promissus, et promissus, tandem veniens, sicut ante vna cum Patre ipse promiserat, duo sacramenta in aqua, scilicet baptismi et mysterii corporis sui, instituit, quibus nos sanctificaret, et sanctificatos beatificaret. Horum sacramentorum signa præcesserunt in mari, et manna. Ibi figura, hic veritas: quod intuens Apostolus dicit: « Patres nostri omnes sub nube fuerunt (I Cor. x). » In Exodo legitur, quod profecti filii Israel de Socoth, castrametati sunt in Ethan, in extremis finibus solitudinis. Dominus autem præcedebat eos, ad ostendendam viam per diem in columna nubis, et per noctem in columna ignis, ut dux esset itineris utroque tempore. « Nunquam defuit columna nubis per diem, nec columna ignis per noctem coram populo. » Et infra: « Tollens se angelus Domini qui præcedebat castra Israel abiit post eos, et cum eo pariter columna nubis priora dimittens, post tergum stetit inter castra Ægyptiorum et castra Israel. Et erat nubes tenebrosa et illuminans noctem, ita ut ad se invicem accedere non valeret (Exod. xiv). » Illic historice quidem omnes qui egressi

sunt de Ægypto, sub nube fuerunt, quia nunquam defecit columna nubis per diem. Spiritualiter autem omnes antiqui justi sub nube fuerunt. Nubes obscuritas figurarum, nubes Christus vel Spiritus sanctus protegens et obumbrans. Item nubes Christus, quasi adhuc absconditus, et nondum manifeste revelatus. Nubes quoque fides typicis mysteriis involuta, et futurorum expectatione suspensa. Si autem illi sub nube fuerunt, qui mirabiliter promissa et mirabiliter gesta fideliter et spiritualiter intellexerunt, de quibus scriptum est: « Pavit eos in innocentia cordis sui, et in intellectibus manuum suarum (Psal. LXXVII), » operum videlicet suorum, « deduxit eos: » quanto magis sub nube fuerunt, sed cæcitalis et ignorantia, de quibus scriptum est: « Patres nostri in Ægypto non intellexerunt mirabilia tua (Psal. cv). » Et iterum: « Obliti sunt Deum, qui salvavit eos, qui fecit magnalia in Ægypto, mirabilia in terra Chanaan, terribilia in mari Rubro (ibid.). » Et item: « Non crediderunt verbo ejus (ibid.). » Opera ergo et verba Dei alii intellexerunt, alii non intellexerunt, alii crediderunt, alii non crediderunt. Signa autem operum Dei quasi quedam verba fuerunt, juxta quod scriptum est: « Posuit in eis verba signorum suorum (Psal. civ). » Qui significationes verborum et signorum spiritualiter intellexerunt, et qui spiritualiter non intellexerunt, sub nube fuerunt. Una siquidem nubes, quæ stetit inter castra Ægyptiorum et castra Israel, tenebrosa erat, et illuminans noctem. Christus enim alios justo judicio excæcat, alios misericorditer illuminat. Aliis est lapis offensionis, et petra scandali; aliis est lapis in caput anguli (I Petr. ii); aliis Deus est Dei Filius; aliis homo peccator est, æstimatus cum descendentibus in lacum (Psal. LXXXVII).

Et omnes mare transierunt (I Cor. x).

Historice filii Israel ambulaverunt per siccum in medio mari, et operuit aqua tribulantes eos, unus ex eis non remansit (Psal. cv). Forma baptismi hæc est, ubi spiritualis Phæro et omnis equitatus ejus submergitur. Quæ spiritualis intelligentia antiquis Patribus ex multis Scripturarum locis manifesta fuisse dignoscitur. Nam in Canticis canticorum sponsus ad sponsam loquitur, dicens: « Equitatum meo in curribus Phæraonis assimilavi te, amica mea (Cant. i). » Et apud Ezechielem Dominus: « Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris (Ezech. xxxvi). » Et in eodem propheta scriptum est: « Aquæ descendebant in latum templi dextrum ad medium altaris (Ezech. xlvii). » Et infra: « Omnis anima vivens quæ serpit, quocumque venerit torrens vivet (ibid.). » Et in Michæa: « Dæponet iniquitates nostras, et projiciet in profundum maris omnia peccata nostra (Mich. vii). » Et in Zacharia: « In die illa erit fons patens domui Jacob, et habitatoribus Jerusalem, in abluionem peccatoris et menstruata (Zachar. xiii). » Et infra: « In die illa exibunt aquæ vivæ de Jerusalem: medium earum ad mare orien-

A tale, et medium earum ad mare novissimum (Zachar. xiv). » Si moralis intelligentia in superioribus Apostoli verbis requiritur, vide et considera quomodo omnes justi qui fuerunt a diebus antiquis, sub nube divinæ miserationis protecti sunt, et quomodo mare transierunt, hoc videlicet sæculum tam turbulentum, tam fluidum, ubi omnes qui Ægyptio more vivunt, in profundo vitiorum, inter desideria errorum lubricæ vitæ fluctibus involvuntur; justi vero inter divisiones tentationum, quæ a dextris sunt, et quæ a sinistris, sicco vestigio et impolluto calle pertranseunt.

Et omnes in Moyse baptizati sunt, in nube et in mari (I Cor. x).

B Inde baptizati, unde purificati. Deus enim fide purificans corda eorum, in rebus mirabiliter gestis per Moysen, et circa Moysen, et in ostensione signorum quæ fecit in nube et in mari, hoc agebat, ut purificarentur ab errore Ægyptiæ superstitionis, et verus Deus crederetur, a quo missus esset Moyses, « Deus Abraham, et Deus Isaac, et Deus Jacob (Exod. iii). » Hoc etiam agebat in omnibus mirabilibus suis, ut in fide unius veri Dei confirmati, indubitanter crederent et exspectarent quandoque venturum, qui benedictionem et salutem daret secundum fidem promissionum, quæ dictæ sunt Abraham et semini ejus. In omnibus itaque beneficiis antiquis patribus exhibitis, memor fuit Deus testamenti sui, quod habuit ad Abraham puerum suum; ut et ipsi ejusdem sacramenti memores constiterent memoriæ sanctitatis ejus, et de impensis beneficiis sic præsentem acciperent consolationem ut inesse cernerent repromissæ benedictionis significationem. Longa enim dilatio, et nulla interim consolatio, quid esse poterat nisi promissionis desperatio? Frequens autem signorum ostensio, et benedictionum crebra consolatio, dictæ fuit repromissionis rememoratio, rerumque futurarum præostensio. Moyses itaque populi liberator, et doctor, et legislator, Christum præmonstrabat, qui est Judex noster, et rex noster, et legifer noster. Nubes quoque et ipsa Christum præmonstrabat in fide obnubilatum, in lege, et Prophetis, et psalmis absconditum, in carne velandum. Denique scriptum est: « Invocabant Dominum, et ipse exaudivat eos, in columna nubis loquebatur ad eos (Psal. xciii). » Hoc autem in figura contingebat illis. Cujus rei veritatem Apostolus declarans dicit: « Multifarie multisque modis olim Deus loquens per tribus in prophetis, novissimè diebus istis locutus est nobis in Filio (Hebr. i). » Mare, ut prædictum est, baptismum præfigurabat; illud sane baptismum, quod singulariter et principaliter dicitur baptismum: de quo Apostolus dicit: « Unum baptismum (Ephes. iv). » Erant siquidem apud Judæos secundum varia abluionum genera, varia baptismata, sicut idem Apostolus insinuat dicens: « In cibis et potibus, et variis baptismatibus (Hebr. ix). » Illi in Moyse baptizati sunt, nos autem in Christo; sed non sic illi in Moyse, sicut nos in

Christo. Moyses quippe famulus Dei a Deo missus, ut ipse dicebat, verba Dei populo nuntiavit; et suis pariter et Dei verbis fidem fecit sequentibus signis: Signa autem in manu Moysi ostensa, non Moysi, sed Dei virtute facta sunt, quibus fides aut cœpit, aut crevit in illis qui crediderunt, et fide purificati Deo placuerunt. Adjuti sunt ergo per ministerium et exemplum Moysi ut crederent: at ipsius fidei, quam admiratione signorum permoti habuerunt, auctor fuit, non Moyses, sed Deus, cui crediderunt, et credendo placuerunt. Habemus itaque fidem unius veri Dei, qui dictus est Deus Abraham, Deus Isaac et Deus Jacob (*Exod. iii.*), a quo et Moyses ad eos missus est. Habentes quoque fidem venturi Salvatoris, secundum repromissionem dictam Abraham, Isaac et Jacob; et secundum exemplum fidei eorum baptizati sunt, non a Moyse, sed in Moyse. Baptizati enim ab illo, ab eo autem purificati, a quo ut crederent divinitus sunt inspirati. Spiritualiter ergo baptizati sunt non exterius abluti, sed interius sanctificati. Sic illi spiritualiter baptizati, sicut nos spiritualiter circumcisi. Virtute itaque et gratia Christi baptizati sunt illi, sicut et nos; quia per fidem Christi, cujus ipse auctor et consummator est, sanctificati sunt illi, sicut et nos. Illos enim sanctificabat Christus tunc per fidem, sicut et nos. Neque enim ille non erat, qui de se dicit: «Antequam Abraham fieret, ego sum (*Joan. viii.*).» Nam et Apostolus de Moyse loquens, dicit: quia «majores divitias aestimabat thesauro Ægyptiorum improprium Christi (*Hebr. xi.*).» Cum autem magna, mirabilia, et terribilia in manu Moysi facta sint, quibus poterat fides initiari aut confirmari, ut credentes sanctificarentur; quid sibi vult quod Apostolus ea signa, quæ facta sunt in nube et in mari, insinuat; cætera subiciens, quæ in decem plagis contra Pharaonem et Ægyptum ostensa sunt? Forte per hoc quod dicit, «in Moyse,» cætera omnia intelligi voluit quæ non expressit. Nubem autem et mare propter quamcunque rationem expressit. Et forte nubem nominavit, quia clementiæ signum est. Nam aqua in sanguinem versa, et rana, et musca, cæteraque plagarum genera magis iram indicant. Nubes autem paratens et obumbrans, nunc præcedens, nunc subsequens filios Israel, divina clementia protectos et circumdatos indicabat, et Christum protectorem figurabat. Mare autem nominat Apostolus; quia sicut ante prælibavimus, signum baptismi est.

Et omnes eandem escam spirituales manducaverunt
(*I Cor. x.*)

Spiritualis esca quomodo dici potest illud visibile manna? Quia non arte vel labore hominum, sed a Deo angelorum forte ministerio præparata est. Unde et panis angelorum dicitur, et panis cœli, sicut scriptum est: «Panem angelorum manducavit homo (*Psal. lxxvii.*).» Et item: «Panem cœli dedit eis (*ibid.*).» Hæc autem esca de cælo data corpora nutrebat et confortabat. Vere corporalis esca est,

sed spiritualis secundum dictam rationem dici potest; vel quia spirituales escam significat, id est Christum, qui vere est cibus spirituum, et resurrectio corporum. Cibus autem spirituum est, sicut vita eorum. Justi autem qui spiritualiter vivunt, inde spiritualiter cibantur et sustentantur; unde accipiunt, ut spiritualiter vivant. At justus ex fide vivit, in quantum juste vivit. Fide ergo participatur, quod justis præstat, ut spiritualiter et juste vivant. Christum enim manducare, hoc est spiritualis vitæ sustentationem ab ipso accipere; et hoc est in ipsum credere, et hoc est de ipso sicut illi in illo vivunt, vivere. Hæc autem spiritualis esca duobus modis manducatur, gustu fidei et perceptione sacramenti. Unus modus cœpit ab institutione novi sacrificii: alter mox ab ipso initio hujus nostræ fidei. Quicumque enim justus fuerunt, hanc spirituales escam manducaverunt, quia in Christum crediderunt, spiritualiter vixerunt, et ejus participatione, ut spiritualiter viverent, acceperunt. Visibile autem manna multi manducaverunt et mortui sunt, morte scilicet spirituali, quia spiritualiter non vixerunt; et multi visibile manna non manducaverunt, et spiritualiter vixerunt, et ideo spirituales escam manducaverunt. Manna enim visibile signum erat hujus nostri sacramenti, et spiritualis esca, quæ hoc sacramento continetur. Hoc autem nostrum sacramentum sub specie visibili spirituales escam, id est Christum, in se continet; et spirituales gratiam, qua spiritualiter vivitur, percipientibus conferre prævalet. Manna autem visibile, nec spirituales gratiam plene in se continebat nec gratiam vitæ spiritualis conferbat, sed spirituales escam, quæ spirituales vitam dare posset, significabat. Qui ergo visibile manna perciperunt, nec crediderunt, nec spiritualiter intellexerunt, et ideo spiritualiter non vixerunt: hi corporalem escam ad corporalem refecionem, non spirituales, manducaverunt. Qui vero fidem quam nos eandem habuerunt, et spirituales manna, panem scilicet cœli et panem angelorum, id est Christum de cælo venturum crediderunt; et hac fide justificati spiritualiter vixerunt: hi spirituales escam quam nos eandem manducaverunt. Sed nos eandem spirituales escam ore pariter sumimus et corde; illi vero visibile manna ore gustaverunt, invisibile autem et spirituales manna, id est Christum, corde crediderunt. Ore ergo aliud nos, aliud illi: corde vero idem nos et illi. Hæc autem spiritualis esca, id est Christus, panis cœli est, et panis angelorum. Hunc enim panem angelus manducat in cælo modo adhuc nobis incognito, adhuc inexperto; hunc enim tem manducat peregrinus homo pro modulo suo, sicut scriptum est: «Panem angelorum manducavit homo.»

Et omnes eandem potum spirituales biberunt
(*I Cor. x.*)

Sicut manna de cælo datum significat spirituales escam, qua cibatur omnes sancti, ut spiritualiter vivant, sicut decet sanctos; sic aqua, quæ

de petra fluxit, significat spirituales potum, quo potantur quicumque spiritualiter gratiæ participes efficiuntur. « Petra autem erat Christus (*ibid.*) » Ecce cognovimus, Apostolo interpretante, quid significet petra, quæ aquam produxit: inquiramus ex verbis ipsius Domini, et item ex verbis Apostoli, quæ sit spiritualiter aqua do Christo manans sicut de fonte vitæ: et quis spiritualiter potus, quo potamur omnes, qui in Christum credimus: « Qui credit, inquit Christus, in me, sicut dicit Scriptura. Flumina de ventre ejus fluent aquæ vivæ. Hoc autem dicit de spiritu, quem accipiuri erant credentes in eum (*Joan. vii.*) » Et Apostolus: « Omnes uno spiritu potati sumus (*I Cor. xii.*) » ecce aqua quæ de petra profluxit, ecce potus spiritualis, quem omnes justii biberunt. Hoc potu ardor sitis extinguitur; hujus spiritus munere sanctorum desiderium feliciter adimpletur. Consolator enim spiritus est, et incontinentium corda lætificat. Omnes justii in hoc spiritu lætificati sunt, omnes hanc spiritum acceperunt: et propter hoc omnes eundem potum spirituales biberunt.

Bibebant autem de spirituall. (I Cor. x.)

Præmittens Apostolus de spirituall potu, et subnectens de consequente eos petra, et interponens in medio, « Bibebant autem de spirituall: » dubium reliquit, quomodo intelligendum sit quod dicit: « Bibebant autem de spirituall, » videlicet an de spirituall potu, an de spirituall petra. Sed si ad potum quis hoc referre velit, vix apparet, quomodo distingu possit, bibebant de spirituall potu, et bibebant spirituales potum. Si autem plus est bibere spirituales potum quam bibere de spirituall potu, quid necesse fuit, post id quod majus est, adjungere quod minus est? Si autem idem est, quid necesse fuit idem repetere? Sed solet repetitio nonnunquam fieri ut aliquid addatur. Si ergo additionis causa repetitio facta est, verbis ex parte mutatis, sic accipi potest, quasi fieret verbis non mutatis, ut nullam vim habeat ipsa verborum mutatio, tanquam diceretur: Biberunt potum spirituales; bibebant autem de spirituall, hoc est potum spirituales, consequente eos petra. Hoc enim additur, ut ostendatur unde manaverit spirituales potus, quem bibebant. Porro, sicut placet hoc ad petram referri, ut de spirituall petra bibisse dicantur, eos consequente, modus locutionis est; sicut de cisterna vel vinea dicitur quis bibere, cum vel aquam de cisterna bibit, vel de vinea vivum. Spirituales autem petra Christus est; spirituales potus Spiritus sanctus est, qui de Christo procedit, et a Christo datur secundum diversorum divisiones charismatum, credentibus in eum. Potest etiam spirituales potus pro calice accipi. Calix autem Christi tribus modis dicitur, vel sanguis ipse Christi, qui pro multis fusus est, quem et nos bibimus in altari, vel passio Christi quæ nos ad compatiendum obligavit, vel imitatio passionis ejus, qua vicissitudinem pro modulo nostro, et gratiarum actionem pro nobis passio compatiendo re-

ferimus. Spirituales itaque potum liberunt, non solum qui haustu Domini sanguinis in ipsius sacramenti perceptione potati sunt, sed et omnes justii, qui a diebus antiquis fidem passionis Christi habuerunt, et in ea fide spiritualiter vixerunt, carnem suam cum vitiis et concupiscentiis mortificantes; et similitudinem passionis Christi in patientia tribulationum suarum præferentes. Non est enim justus, qui non patitur.

Consequente eos petra.

Juxta historicum intellectum, petra consequebatur eos, id est satisfacibat et obsequabatur voluntati eorum; quia, ut quidam putant, quocumque irent, aquæ inundantes secutæ sunt, sicut scriptum est: « Eduxit aquam de petra, et deduxit tanquam flumina aquas (*Psal. lxxvii.*) » Et iterum: « Dirupit petram, et fluxerunt aquæ, abierunt in sicco flumina (*Psal. xiv.*) » Potest hoc et aliter intelligi. Mortua Maria, et deficiente aqua in deserto Sin, in loco, qui dicitur Cades, murmuravit populus contra Moysen. Quæ murmuratio tantum valuit, ut et ipse Moyses aliquateenus cessisse videretur: unde cum per silicem bis percussus egredereatur aquæ largissimæ, audivit a Domino: « Quia non credidistis mihi, ut sanctificaretis me coram filiis Israel, non introducetis hos populos in terram, quam dabo eis (*Num. 20.*) » Populi ergo in seditionem versi paulominus defecerant a cultu Dei et prope erat ut fugerent a Domino, et Deo suo, nisi signo dato retinerentur, et quasi fugitivi comprehenderentur, consequente eos petra, ne abirent, et quodammodo revocante, ut redirent.

Secundum intellectum mysticum, Christus in deserto hujus mundi suos comitatur, et non deserit sperantes in se.

Petra autem erat Christus

Solet res quæ significat, nomine rei quam significat nominari. Erat non per substantiam, sed per significationem. In signis coram antiquis justis a Deo mirabiliter factis mystica significatio secuturæ veritatis inerat, majoribus et perfectioribus manifesta, simplicioribus forte occulta. Omnes autem pietatem fidei habentes signa divinitus facta quasi sancta venerati sunt, et rerum venerabilium novitate et stupore permoti, in Dei timore vel amore et fidei devotione confirmati sunt. Nec præjudicat pietati fidei si qui forte simpliciter ignorabant, quid significabat manna, quid nubes, quid mare, quid petra, dummodo pie crederent, quod ratio illius temporis exigebat, quæ ad fidem unius Dei et venturi Salvatoris pertinerent. Non enim scientia mysticæ significationis ab omnibus requirebatur; sed pietas fidei ad justitiam reputabatur, et ignorantia unius Dei et Salvatoris mundi singulis non credentibus imputabatur. Hinc de quibusdam infidelibus scriptum est: « Ignis accensus est in Jacob, et ira ascendit in Israel; quia non crediderunt in Deo, nec speraverunt in salutari ejus (*Psal. lxxvii.*) » In Deo autem credere et in Christo salutari ejus fiduciam salutis ha-

bere, sicut nobis nunc, ita et illis tunc necessaria erant ad salutem; sed signorum significatio occulta inspiratione perfectioribus intimabatur, signorum veneratio simplicioribus proponebatur, ut virtutem Dei in mirabilibus ejus agnoscerent ad faciendam quæ vellet et sicut vellet. Et nunc quoque quam multi sunt in Ecclesia Dei, qui significationem, vel quæ tunc fuerunt, signorum, vel quæ nunc sunt, sacramentorum non norunt: qui fidei Ecclesiæ simpliciter adherentes, et nihil imple de Deo sentientes, Deum venerantur in sacramentis ab eo institutis, æstimantes divinam virtutem et sanctificationis gratiam illis inesse, ut in Deum credentibus ad salutem possint prodesse. Non igitur oportet omnes qui fidem habent, mystici eloquii prudentes esse, vel signorum aut sacramentorum profunda penetrare; sed mysteriorum intelligentia magis est illis necessaria quibus docendi et regendi dispensatio est credita. Hinc Dominus ad discipulos loquens, ait: « Vobis datum est nosse mysterium regni Dei; cæteris autem in parabolis (Luc. viii). Petra autem erat Christus. » Hæc est petra, de qua ipse Christus dicit: « Supra hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferni non prævalebunt adversus eam (Matth. xvi). » Hæc est petra, de qua dictum est: « Statuit supra petram pedes meos (Psal. xxxix). » Et iterum: « Petra refugium herinacii (Psal. ciii). » Christus ergo petra est, quia sanctorum firmitas est, confirmans eos in virtute sua per immobilem fidei constantiam, per immobilem securitatis fiducia, per interminabilem dilectionis perseverantiam. Christus petra est, utpote firmus in promissione sua, firmus in dilectione sua; interdum inexorabilis in ira sua, sæpe immobilis in sententia sua, sæpe quasi durus in tribulatione nostra. Domine Deus, ut salva pace tua loquar, quoties in orationibus meis pro tribulationibus et tentationibus meis, etsi non te durum nomine, durum tamen cogito. Quoties in corde meo revolve. Petra autem erat Christus; quoties dico, ut quid, Domine, repellis orationem meam, avertis faciem tuam a me (Psal. l); quousque irasceris super orationem servi tui? (Psal. lxxxix.) Veruntamen quia dixisti: « Oportet semper orare, et non deficere (Luc. xviii), » quia improbitatem et importunitatem querendi, petendi et pulsandi non fastidis, non dimittam te nisi benefixeris mihi. Experiar, te auxiliante, si possim sugere mel de petra, oleumque de saxo durissimo, et si dederis mihi virgam disciplinae; qua rectitudine actionis et directione cordis silicem iræ tuæ bis valeam percutere, et duritiam frangere; scio quia egredientur aquæ largissimæ, ut populus bibere possit, et jumenta, et ego inter jumenta. Sed exemplo Moysi timeo habitationem cordis, quam tu detestaris. Postulare enim in fide debeo, et non hesitare. Tu, Domine, qui probas fidem, adjuva incredulitatem meam; serva quod placet, tolle quod displicet.

Ex eadem epistola, infra: « *Charissimi, fugite ab idolorum cultura, usque ad hæc verba: Non potestis mensæ Domini participes fieri et mensæ dæmoniorum (I Cor. x).* »

Vitæ humanæ societas et mutui amoris jucunditas cum multis iudiciis vicissim possint significari, et ex signis vicissim intelligi; uno familiarius modo et expressius intendantur in convescendi consuetudine, et unius mensæ participatione. Cum enim cibus quasi vita sit vitæ, qui unum cibum communiter participant, ipsam vitam unius benevolentia communicare se indicant, dum ipsius subsidium vitæ communiter assumunt ad usum vitæ, quibus communis est usus vitæ. Familiaritas hominum in convictu nutriri solet ex communi victu, et vel amicus est, qui convescitur, aut amicum se simulat, ut credatis; quæ simulatio peccatum Judæ cumulavit, qui convescendo se non prodidit, ut magistrum proderet. Cui dictum est: « Tu vero homo unanimes; dux meus, et notus meus. Qui simul mecum dulces capiebas cibos: in domo Dei ambulavimus cum consensu (Paul. lvi). » Post vitam, quæ communiter participatur et post mortem, quo socialiter tam sibi quam alteri vita amatur, nihil magis communioni congruit, quam alimentum vitæ, cujus communione significatur communio amicitiae. Neque enim fas est communis mensæ fieri participem, qui dilectionis ad convescendum se sentit experiri. Communio autem mensæ Domini a corporali mensa, quæ indigentibus communis esse debet, hoc amplius habet, quod communionem veræ amicitiae non solum indicat, sed perficit et consummat. Hujus communionis quanta sit virtus, et quanta sit gratia Apostolus ostendit, volens nos a mensa et societate et amicitia dæmoniorum retrahere, et ad mensam Christi, ejusque societatem et amicitiam invitare. Omnium amicitia, sive hominum inter se, sive Dei et hominum, sive hominum et dæmoniorum, suo modo collitur propria muneris vel obsequii oblatione, aut affectati muneris delectatione. Ille quidem superbus et refuga angelus, cum affectasset similis esse Altissimo, et similitudinem altitudinis non posset assequi in veritate, voluit eam adipisci in stulta hominum opinione, ut vel putaretur Deus, et pro Deo coleretur. Quos ergo seduxit, ad hoc in luxu ut in idolis manufactis ipsum adorarent, ipsi pro salute supplicarent, ipsi vota offerrent, ipsi immolarent, et in ipsius veneratione immolata gustarent et mensæ ejus participes essent: et hæc omnia ut placatum haberent, et amicitiae ejus participes fierent. Ille ergo, quia videri voluit, quod esse non potuit, qui est superbæ typus, idololatriam instituit, quam vera Christi religio postea destruxit in veris cultoribus Christi, qui in ejus societatem vocati sunt, ad mensam ejus invitati, ejus participatione efficiantur participes amicitiae Dei. Hujus mensæ laudem commemoraturus Apostolus, præmonet fugere ab idolorum cultura. « Quæ enim conventio Christi ad Belial? » (I Cor. x.) Fugienda est idololatria,

ut ad mensam Christi accedatur. Fugienda est et similitudo idololatricæ, quæ est spiritualis fornicatio, omnis scilicet, quæ a Deo separat, peccati delectatio. Omne enim quod vero Deo præponitur, quod in amore primum et mente primum est, hoc pro Deo colitur, hoc in idolum reputatur.

Ut prudentibus loquor : vos ipsi iudicate quæ dico. Calix benedictionis, cui benedicimus, nonne communicatio sanguinis Christi est? (I Cor. x.)

Quasi altam quid dicturus Apostolus, iudicium discretionis ab his quibus loquitur, ut a prudentibus, requirit, ut diligenter dijudicent quod dicturus est, et attendant quid sit, quid possit calix Domini, et participatio corporis Christi. Et primo ostendit quid sit, incipiens a calice; deinde subjungens de pane. Quod mirum quare fecerit, aut ordinem contra ordinem evangelistarum mutaverit, cum et ipse alio loco de pane præmittat, et de calice subjunga. Hujus autem mutationis causa forte hæc est. Ante pauca præmissa locutus fuerat de esca spiritali, et potu spiritali, et novissime de potu: et sic paucis interpositis, de calice adjunxit, dicens: « Calix benedictionis, cui benedicimus, » etc. Per calicem hic potum intellige. Hic autem calix a Deo benedicitur, et ob hanc causam calix benedictionis dicitur, et nos participantes per eum benedicimur, id est in donis spiritalibus multiplicamur; et ob hanc quoque causam calix benedictionis dicitur, cui benedicimus nos quicumque fideles, gratias agendo, laudando, et super omnes calices exaltando et dicendo: « Calix meus inebrians quam præclarus est! » (*Psal. xxii.*) Præ cæteris nempe omnibus hic clarus est. Talis enim potus non est tam dulcis, tam salubris, tam inebrians, tam lætificans, tam bene mentem immutans. Vel nos sacerdotes benedicimus, prece mystica consecramus, Christum benedicientem repræsentamus. Ipse est enim qui benedicit, nobis ministrantibus ille invisibiliter operatur; ille potenter mutat, creaturæ efficaciter imperat, et ubi præcipit virtus, incunctanter sequitur effectus. De hoc calice quid digne sentire possumus? quid enim est? Nonne communicatio sanguinis Christi est? Quæ est fidelis responsio, nisi quia communicatio sanguinis Christi est? Hic enim calix, qui a nobis benedicitur, et in quo benedicimur nos, sanguis Christi est, nobis communicatus, id est nobis et pro nobis communiter datus. Nobis in poculum salutis, pro nobis in pretium redemptionis. Nec aliud est calix benedictionis, vel in cæna Domini vel in mensa Domini, hoc est in altari, quam sanguis Christi, qui pro communi salute fusus est. Hac auctoritate Apostoli potus iste communionis nomen habere potest, ut sacra communio dicatur. Communicatio enim intelligi potest, quia in commune datur vel accipitur; communio vero, quia in commune habetur. Alia etiam ratione potest dici communio. Hic enim sanguis charitatem operatur in nobis, per quam omnia communia sunt; et quæ propria sunt singulorum, communia omnium.

A Et panis quem benedicimus, nonne participatio corporis Domini est? (I Cor. x.)

Ostenso, quid sit hic calix, mox ostendit, quid sit panis, quem frangimus in sacramento. De fractione quæ dicenda videbantur, superius diximus, Hic autem panis quid sit, nullatenus nobis pro certitudine fidei dubitandum est. Unde Apostolus dicit: « Nonne participatio corporis Domini est? » Ac si diceret: Manifestum est quia participatio corporis Domini est. Quis enim fidelium inde dubitet? Participatio corporis intelligenda est, corpus ad participandum nobis datum. Quamvis Apostolus dicat: « Communicatio sanguinis, et participatio corporis, » quasi distinctionem aliquam significans, pie tamen dici potest, communicatio corporis, et participatio sanguinis. Utrouque enim communicando participamus, et participando communicamus. Veruntamen si aliqua distinctio requiritur, pie dici potest, quod participatio fractioni congruit, sicut participatio panis, qui frangitur. Dividitur enim, ut unusquisque partem suam accipiat. Hic autem panis in substantia semper integer manet; et tamen in sacramento frangitur, ad significandum, quod in diversis diversa operatur. Divisiones enim gratiarum sunt. Sacramentum Dominici corporis et sanguinis gratia est. Unde et Eucharistia dicitur, id est bona gratia. Hoc sacramentum totum et integrum a singulis percipientibus æqualiter sumitur; sed non in singulis æqualiter operatur. Operatrix itaque gratia communis est digne sumentibus; sed per effectum quem habet in singulis, gratias dividit his et illis. Ergo communio sanguinis referri potest ad operatricis gratiæ communionem: participatio vero corporis ad diversarum gratiarum-participationem. Hæc autem partitio gratiarum, cum a Christo dispensetur virtute carnis et sanguinis sui (una est enim virtus utriusque), congruentius tamen repræsentari potest in altari per fractionem panis, quam per aspersionem sanguinis. Aspersionis enim sanguinis sine periculo et irreverentia sacramenti ibi fieri non potest: fractio sacramentalis fieri potest.

Quoniam unus panis unum corpus multi, etc.

Postquam ostendit quid sit calix benedictionis, et panis quem frangimus, consequenter adjungit quid in nobis possint: hoc est, quid in nobis efficiant, et quæ sit virtus et effectus eorum. Nam quia unam communem operatricem gratiam et dispensatricem in se continent, et partitiones multarum gratiarum per affectum suum multis tribuunt: unitatem spiritualem in nobis efficiunt, ut omnes in Christo unum simus. Per divisionem quidem gratiarum multi sumus: alii majorem, alii minorem; alii hanc, alii illam gratiam habentes; alii incipientes, alii proficientes: alii simplices, alii prudentes; alii quasi parvuli, alii quasi adulti, alii quasi senes perfectione maturi, ut ex multarum personis facerem per multos gratiæ agantur. Unitas Ecclesiæ ex personis innumerabilibus diversi